[image: image1.png]TIPUJIOKEHHE 2

MHOTOIBETHBI PHUCYHOK TEPBA
MYHHUIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHA
KAPTANIOJILCKUH PAMIOH

Российская Федерация

Курганская область

Каргапольская  районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.04.2017 г. № 179
р.п. Каргаполье
Об отчете председателя Каргапольской районной Думы о результатах его деятельности

и деятельности Каргапольской районной Думы за 2016 год
Заслушав отчет председателя Каргапольской районной Думы Смольникова А.Н. о результатах его деятельности и деятельности Каргапольской районной Думы пятого созыва за 2016 год, в соответствии со статьей 25 Устава Каргапольского района Курганской области Каргапольская районная Дума РЕШИЛА:
1.
Утвердить отчет председателя Каргапольской районной Думы Смольникова А.Н. о результатах его деятельности и деятельности Каргапольской районной Думы за 2016 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать отчет о работе Каргапольской районной Думы за 2016 год в средствах массовой информации Каргапольского района.

Председатель

Каргапольской районной Думы                                         А.Н. Смольников

	Приложение к решению Каргапольской районной Думы от 27.04.2017 г. № 179 «Об отчете председателя Каргапольской районной Думы о результатах его деятельности и деятельности Каргапольской районной Думы за 2016 год»

Отчет председателя Каргапольской районной Думы о результатах его деятельности
и деятельности Каргапольской районной Думы за 2016 год
Каргапольская районная Дума (далее Дума) в 2016 году продолжила осуществление своей основной деятельности по законодательному регулированию вопросов, отнесенных к компетенции Каргапольской районной Думы, одновременно реализуя контрольные и представительные функции.

В прошедшем году по-прежнему бюджет района остался социально ориентированным. Приоритет финансирования социальных секторов экономики: образование, культура, спорт.

Предыдущий год был политически значимым. Состоялись выборы депутатов Государственной Думы РФ. Депутаты Думы, поселковых дум принимали активное участие в подготовке и проведении выборов на территории Каргапольского района. В рамках предвыборной кампании были проведены встречи с населением, в ходе которых жалобы, обращения и предложения граждан были включены в перечень наказов избирателей, подлежащих дальнейшему обязательному рассмотрению и контролю со стороны органов власти.

Правотворческая деятельность Каргапольской районной Думы

В отчетном периоде было проведено 6 пленарных заседаниий Думы, на которых рассмотрено и принято 83 решения, из них базовых муниципальных правовых актов – 58, решений по внесению изменений в действующие решения  - 25.

Структура решений следующая:

- по внесению изменений в Устав района – 1 решение;

- решений по социально-финансовым вопросам – 21;

- решений по вопросам муниципальной собственности – 10;

- решений по организационным вопросам – 31;

- решений, связанных с осуществлением контрольных функций – 20.

23 марта 2016 года Дума утвердила Гимн Каргапольского района, слова написал Глава Вяткинского сельсовета, председатель Вяткинской сельской Думы П.Г. Зыков, музыку – директор МКОУ «Сосновская основная школа», депутат Сосновской сельской Думы В.Н. Пичугов, и присвоила Каргапольской ДЮСШ имя нашего известного земляка-спортсмена К.С. Стрекаловских.

Дума продолжила работу по приведению Устава района в соответствие с изменениями федерального и областного законодательства: на районный уровень от сельских поселений передано решение двух вопросов местного значения, принята новая система выборов Главы района. В результате этой работы Министерство юстиции РФ по Курганской области зарегистрировало наше решение, регламентирующее данные изменения.

Продолжилась совместная последовательная работа Думы и Администрации района по урегулированию отношений в сфере управления муниципальным имуществом. Структура решений имущественного характера, рассмотренных и принятых Думой, осталась прежней.

Во-первых, это работа с решениями Думы по формированию правовой базы в сфере управления имуществом, а также приведения муниципальных правовых актов в соответствие действующему законодательству. С этой целью утверждены положения «Об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, находящимся в собственности Каргапольского района» и «О порядке списания муниципального имущества (основных средств)».

Во-вторых, работа по разграничению муниципального имущества между районом и поселениями, а также прием квартир в муниципальную собственность от областных структур для обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Для создания экономической основы доходной части бюджета Каргапольского района, а также в целях исполнения федерального законодательства по приватизации муниципального имущества Думой проводилась работа с Реестром объектов муниципальной собственности района.

В сфере бюджетной и налоговой политики Думой приняты муниципальные нормативные правовые акты и внесены изменения в действующие решения Думы, определяющие экономическую и финансовую основу местного самоуправления.

В течение года в бюджет района пять раз вносились изменения, это связано с перераспределением бюджетных средств внутри бюджетных классификаций, дополнительным поступлением, а также перераспределением средств из бюджетов других уровней.

Решением Думы был утвержден отчет об исполнении бюджета района за 2015 год, 27 декабря принят бюджет района на 2017 год и плановый период 2018-19 годов. Накануне принятия решений по проекту каждого из них были проведены публичные слушания.

В целях приведения в соответствие с изменившимся законодательством были внесены изменения в Положение о едином налоге на вмененный доход для определенных видов деятельности на территории района.

В течение года на заседаниях Думы был принят ряд решений социального характера, в частности внесено изменение в стратегию социально-экономического развития района до 2020 года, принято в новой редакции положение об организации транспортного обслуживания населения пассажирским транспортом между поселениями в границах района, заслушана информация об отдыхе и занятости детей и подростков в летний период, дано согласие на прием от поселений района части полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения.

Думой были утверждены генеральные планы Брылинского, Зауральского и Окуневского сельсоветов. Без этих документов на их территориях не возможно было бы производить строительство объектов, а перспектива такого строительства в ближайшие годы у них есть.

Был рассмотрен большой блок решений организационного характера. Это решения, связанные с изменением состава Думы (по собственному желанию депутаты Незнаев С.А. и Москаленко Г.Н. досрочно прекратили свои полномочия), её постоянных комиссий, графика и мест приема избирателей депутатами, структуры Администрации района и состава комиссии по делам несовершеннолетних, утверждением новых положений и внесением изменений в действующие об особенностях муниципальной службы и деятельности выборных лиц, принятием планов работы Думы.

Был принят в новой редакции Регламент Думы, который определяет основы её деятельности и депутатов.

Было принято положение о ежегодном отчете Главы района перед Думой о результатах своей деятельности и деятельности возглавляемой им Администрации района, о выполнении решений Думы.

В связи с наработанным опытом были внесены изменения в состав Совета руководителей представительных органов района.

В этот же блок вопросов включены решения по приему части полномочий по решению вопросов местного значения от поселений Каргапольсокого района.

Осуществление контрольных функций Каргапольской районной Думой

В 2016 контрольные функции районная Дума осуществляла, как и в предыдущие отчетные периоды, по четырем направлениям:

1. Контроль за деятельностью муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района.

2. Контроль за исполнением и реализацией районных целевых программ и отдельных своих решений.

3. Контроль за эффективным использованием бюджетных средств.

4. Контроль за исполнительно-распорядительным органом и должностными лицами Администрации района по решению вопросов местного значения.

Дума заслушала информацию о работе МУП ТВ-24 канал и редакции районной газеты «Сельская правда». В целом работа местных СМИ признана удовлетворительной. Дирекции предприятия было предложено устранить отмеченные недостатки и продолжать работу по доведению до населения более полной информации о работе органов местного самоуправления района.

Одной из форм работы, связанной с осуществлением контрольных функций является рассмотрение вопросов о ходе исполнения муниципальных программ, а также заслушивания информации об итогах их исполнения. Были заслушаны информации о ходе исполнения следующих программ: «Развитие муниципальной службы в районе», «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы района», «Устойчивое развитие сельских территорий Каргапольского района», «Обеспечение подготовки документов территориального планирования в районе».

Утвержден отчет об исполнении плана приватизации муниципального имущества Каргапольского района за 2015 год.

В рамках контроля за исполнительно-распорядительным органом и должностными лицами Администрации района по решению вопросов местного значения были заслушаны информации: о готовности учреждений образования к новому учебному году, о ходе осенне-полевых работ, о ходе отопительного сезона в районе.

В марте был заслушан отчет Главы района о результатах его деятельности, работе Администрации района и итогах социально-экономического развития района за 2015 год. На основании информации Главы о состоянии развития района во всех сферах деятельности, их работа была признана удовлетворительной, а итоги развития района - положительными.

На каждом заседании Думы в разделе «Разное» заслушивается информация о социально-значимых вопросах. При необходимости рассматриваются меры по форсированию рабочего процесса посредством депутатских запросов.

В соответствии с частью 3 ст. 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 № 3-ФЗ «О полиции» правоохранительным органам предписано регулярно информировать государственные и муниципальные структуры, граждан о своей деятельности путем отчетов должностных лиц (не реже одного раза в год) перед представительными органами муниципальных образований и перед гражданами. Во исполнение вышеуказанного закона, Думой за отчетный период дважды заслушаны и приняты к сведению отчеты начальника МО МВД «Каргапольский» В.И. Пелевина.

Думой было акцентировано внимание руководителя правоохранительных органов на:

- увеличение проведения мероприятий по профилактике правонарушений, связанных с нарушением федерального законодательства, запрещающего нелегальную продажу спиртных и спиртосодержащих напитков;

- необходимость принятия действенных мер к нарушителям скоростного режима на дорогах;

- о разработке приемлемых вариантов установки систем видеонаблюдения на дорогах и в общественных местах.

Работа с обращениями граждан

Одним из важнейших средств постоянной связи депутатов с избирателями является общение с гражданами и работа с обращениями.

Эффективной формой работы депутата остается проведение личного приема граждан. Личный прием осуществляется в соответствии с графиком приема граждан по избирательным округам, на рабочих местах, а также в Думе.

За 2016 год председатель Думы провел 12 официальных приемов на рабочем месте, 9 выездных приемов в поселениях района, 1 – в общественной приемной при Администрации района, 14 – в общественной приемной партии «Единая Россия». Зарегистрировано 36 обращений граждан, из них 11 обращений решено положительно, в 7 – отказано, 15 - разъяснено, 3 – перенаправлено в другие инстанции.

Структура обращений следующая:

- вопросы работы Каргапольской ЦРБ и ФАПов;

- вопросы предоставления гарантий (о выплатах компенсаций, регулировании  трудовых отношений, предоставлении льгот);

- вопросы ЖКХ (ремонт жилых домов, благоустройство);

- вопросы транспортного обслуживания;

- вопросы, связанные с ремонтом объектов социальной сферы (школ, детсадов, объектов культуры и спорта);

- социальные вопросы;

- прочие вопросы (оказание правовой помощи; вопросы организационного характера).

Работа постоянных депутатских комиссий

Постоянные комиссии Думы осуществляют свою работу в соответствии с Регламентом Думы, планом работы Думы на год и квартальными планами работы.

Постоянной депутатской комиссией по бюджету, налогам и собственности (председатель Кандаков В.В.) было проведено 3 заседания, рассмотрено 4 вопроса.

Постоянная депутатская комиссия по нормотворчеству, законности и местному самоуправлению (председатель Мухортиков Ю.В.) заседала 4 раза, в ходе которых было рассмотрено 5 вопросов.

Комиссией по социальной политике (председатель Бусыгина Н.Е.) было рассмотрено 4 вопроса на 3 заседаниях комиссии.

Комиссия по экономической политике и предпринимательству (председатель Рудакова Н.Е.) провела 4 заседания и рассмотрела 8 вопросов.

Депутаты участвовали в заседаниях рабочих групп, комиссиях и совещаниях, проводимых Главой и Администрацией района.

Председатель Думы является членом 5 комиссий, образованных при Главе района и Администрации района, депутаты Думы входят в состав 4 других комиссий.

Взаимодействие с представительными органами других муниципальных образований, общественными организациями, органами прокуратуры.

Дума взаимодействует с областной Думой, представительными органами муниципальных образований Курганской области через Совет председателей городских округов и муниципальных районов при Курганской областной Думе. Председатель Думы, избранный членом  Совета, принял участие в двух его заседаниях.

За отчетный период Дума выходила с законодательной инициативой в Курганскую областную Думу. В результате инициатива получила поддержку, была направлена в Государственную Думу, получила поддержку её профильных комитетов. Сейчас рассматривается проект федерального закона о внесении соответствующих изменений в действующее законодательство.

Продолжалась совместная работа Думы с прокуратурой района по совершенствованию законодательства, обеспечению своевременного устранения несогласованности между федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами. В Думу поступил 1 протест прокурора, который был частично удовлетворен. Проекты решений Думы направляются, как правило, за десять дней до дня рассмотрения в районную прокуратуру для проведения правовой экспертизы.
Обеспечение деятельности Каргапольской районной Думы

За отчетный период обеспечено проведение 6 заседаний Думы.

Председателем Думы подготовлено 50 проектов решений районной Думы, в том числе:

- «О внесении изменений в Устав Каргапольского района Курганской области»;

- «О Регламенте Каргапольской районной Думы»;

- «О ежегодном отчете Главы Каргапольского района о результатах его деятельности, деятельности Администрации Каргапольского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Каргапольской районной Думой»;

- «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей на должностях муниципальной службы Каргапольского района»;

- «О кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления Каргапольского района»;

- «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Каргапольского района, и иных лиц их доходам»;

- «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в Каргапольском районе».

В Думу поступило 49 документов, отправлено – 48. Принято 18 постановлений Думы. Благодарственным письмом Думы награжден 1 коллектив и 72 человека.

Явка депутатов в отчетном периоде соответствовала достаточному кворуму для проведения заседаний. В среднем на каждом заседании присутствовало 80% депутатов.